

# **ЗАКОН СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **О внесении изменений в отдельные законы Свердловской области о перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской области**

Принят  
Законодательным Собранием  
Свердловской области

### **Статья 1**

Внести в Закон Свердловской области от 20 июля 2015 года № 85-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в сфере рекламы между органами местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской области» («Областная газета», 2015, 22 июля, № 129) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 23 ноября 2015 года № 132-ОЗ и от 14 октября 2020 года № 112-ОЗ, следующие изменения:

- 1) в наименовании, статье 1, наименовании и части второй статьи 2, пункте 3 статьи 3 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований»;
- 2) в абзаце первом и подпункте 8 части первой статьи 2, пункте 4 статьи 3 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов».

### **Статья 2**

Внести в Закон Свердловской области от 20 июля 2015 года № 86-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в сфере рекламы между органами местного самоуправления муниципального образования «город Екатеринбург» и органами государственной власти Свердловской области» («Областная газета», 2015, 22 июля, № 129) с изменением, внесенным Законом Свердловской области от 14 октября 2020 года № 112-ОЗ, следующие изменения:

- 1) в наименовании, статье 1, наименовании, абзаце первом, подпунктах 1 – 5 и 8 части первой, в части второй статьи 2, пунктах 3 и 4 статьи 3 слова



«муниципального образования» заменить словами «городского округа муниципального образования»;

2) подпункт 6 части первой статьи 2 после слова «территории» дополнить словами «городского округа», после слова «застройки» – словами «городского округа».

### **Статья 3**

Внести в Закон Свердловской области от 21 декабря 2023 года № 144-ОЗ «О перераспределении полномочия по утверждению генерального плана городского округа между органами местного самоуправления отдельных городских округов, расположенных на территории Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской области» («Областная газета», 2023, 23 декабря, № 292) следующие изменения:

1) в наименовании, статье 1 и наименовании статьи 2 слова «полномочия по утверждению генерального плана городского округа между органами местного самоуправления отдельных городских округов» заменить словами «полномочий по утверждению генеральных планов муниципальных округов, городских округов между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований»;

2) в части первой пункта 1 статьи 2 слова «полномочие по утверждению генерального плана городского округа, в том числе по внесению изменений в такой план, между органами местного самоуправления городских округов, указанных в части второй» заменить словами «полномочия по утверждению генеральных планов муниципальных округов, городских округов, в том числе по внесению изменений в такие планы, между органами местного самоуправления муниципальных округов, указанных в части второй настоящего пункта, городских округов, указанных в части третьей»;

3) пункт 1 статьи 2 после части первой дополнить частью следующего содержания:

«Муниципальными округами, расположенными на территории Свердловской области, полномочие органов местного самоуправления которых по утверждению генерального плана муниципального округа перераспределяется между органами местного самоуправления и органами государственной власти Свердловской области, являются:

- 1) Белоярский муниципальный округ Свердловской области;
- 2) муниципальный округ Дегтярск Свердловской области;
- 3) муниципальный округ Первоуральск Свердловской области;
- 4) Полевской муниципальный округ Свердловской области;
- 5) муниципальный округ Ревда Свердловской области;
- 6) муниципальный округ Среднеуральск Свердловской области;
- 7) Сысертский муниципальный округ Свердловской области.»;

4) подпункты 2 и 3 части второй пункта 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2) городской округ Верхнее Дуброво Свердловской области;

3) городской округ муниципальное образование «город Екатеринбург».»;

5) подпункты 4 – 10 части второй пункта 1 статьи 2 признать утратившими силу;

6) в пункте 2 статьи 2 слова «полномочие, указанное» заменить словами «полномочия, указанные»;

7) в пунктах 1 и 2 статьи 3 слова «Полномочие, указанное» заменить словами «Полномочия, указанные», слово «осуществляется» – словом «осуществляются»;

8) в пункте 3 статьи 3 слова «городских округов, указанных в части второй пункта 1 статьи 2 настоящего Закона, в отношениях, связанных с осуществлением полномочия, указанного» заменить словами «муниципальных образований, указанных в частях второй и третьей пункта 1 статьи 2 настоящего Закона, в отношениях, связанных с осуществлением полномочий, указанных».

#### **Статья 4**

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

Губернатор Свердловской области

Е.В. Куйвашев

г. Екатеринбург

«\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2024 года

№ \_\_\_-ОЗ